6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПРОТОКОЛ
Постоянная комиссия по градостроительству

25.11.2024 г. 	      № 43

Председательствующий – Трубников С. М.
Секретарь – Унжакова А. Б.
[bookmark: _Hlk65245408]Члены комиссии: Бестужев А. В., Рыбин Л. Ю., Любавский А. В., Сафонкин С. А., Стрекалов В. В., Прохоров Е. В., Михайлов А. Ю.
Присутствовали депутаты Совета депутатов: Тямин Н. А.
Отсутствовали по причинам, указанным в уведомлениях: Антонов Р. В Джулай А. Ю., Крайнов Е. А., Кулинич Д. А., Савельев А. Г., Покровский К. Е., Тарасов А. В.

Приглашенные: Антонова К. А., Баранников А. С., Беляков А. В., Борисов Г. П. , Веселков А. В., Гертер В. В., Есиков Д. С., Кондратенко О. А., Конобеев И. С., Кравцов В. В. ,Лукьянова Ю. В., Макарухина А. Н., Улитко Е. В. , Шевченко Н. С.

Трубников С. М.– Добрый день, уважаемые коллеги! Начинаем 43-е заседание комиссии по градостроительству! Коллеги, если не будет замечаний и предложений, прошу принять повестку дня в целом.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение);
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение);
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, определенный решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 640» (первое чтение);
4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Новосибирска, утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017             № 469» (первое чтение);
        «За» -8 Единогласно (Бестужев А. В., Рыбин Л. Ю., Любавский А. В., Сафонкин С. А., Стрекалов В. В., Прохоров Е. В., Михайлов А. Ю., Трубников С. М.).
Решение принято.

Переходим к работе по повестке комиссии.

Вопрос 1: О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение);
Веселков А. В.- Проинформировала по вопросу.
Трубников С. М. -Вопросы?
Михайлов А. Ю.- У меня вопрос, который не решается уже несколько лет. Бердское шоссе не имеет абсолютно водоотведения, то есть централизованной ливневой канализации. Жители частного сектора, соответственно, оказываются в таком замкнутом пространстве. С одной стороны, река Обь, с другой стороны Бердское шоссе, с которого все осадки стекают в огороды, подполье и так далее. Неоднократно мы обращались с этим предложением и к мэру города, и к прошлому мэру, и к настоящему я тоже обратился, и к Борису Викторовичу мы приходили с главой администрации, с просьбой помочь в этом вопросе. Но никак мы не можем найти пути решения. Необходимо нам сделать ливневую канализацию по спускам с Бердского шоссе, чтобы вода шла целенаправленно в сторону реки и не было подтоплений.
Трубников С. М. - Алексей Юрьевич, а у вас был до этого диалог с департаментом финансов и налоговой политики?
Михайлов А. Ю.- Я ежегодно пишу одно и то же письмо, включите в бюджет, дополнительный расход.
Веселков А. В.- Это вопрос, по большому счету, это не вопрос департамента финансов.
Михайлов А. Ю.- Я писал на Буреева.
Веселков А. В.-  это вопрос и не Борис Викторовича. Это вопрос департамента транспорта. Уважаемые коллеги, мы сейчас обсуждаем 25-й год. В 2024 году межбюджетные трансферты департаменту транспорта 10,6 миллиарда. Департаменту транспорта бюджет города на 2024 год 12,3 миллиарда.
Михайлов А. Ю.- То есть вы хотите сказать, что этих средств достаточно, да?
       Веселков А. В.-  Я хотел бы сказать, чтобы вы в департамент транспорта обращались.
[bookmark: _GoBack]       Трубников С. М. -У меня предложение. Смотрите, департамент финансов и налоговой политики уже отрабатывает те проекты, которые есть, которые сделаны, согласованы. Я думаю, что никаких проблем не будет, если мы нормально, системно поработаем по вашей проблеме. Начнем, наверное, с департамента транспорта. Это, мне кажется, разумное предложение. Сначала встретиться с ними, определиться с проектом, о сметить его, а потом уже тогда придем за деньгами.        Михайлов А. Ю.- Проект уже был, уже есть, но он уже, наверное, актуальность свою потерял.
            Трубников С. М.- Не, не, ну нужно актуализировать. Нужно протокольно в комиссии отметить, чтобы помочь вам организовать совещание с департаментом транспорта?
           Михайлов А. Ю.- Да.
          Трубников С. М.- Протокольно отметим: Инициировать обращение в департамент транспорта от комиссии с этим вопросом с просьбой организовать совещание. Коллеги? Еще вопросы будут?
Коллеги по инициативе депутатского объединения Партии «Единая Россия» в Совете депутатов города Новосибирска в проект решения комиссии включены следующие предложения:
рассмотреть возможность увеличения бюджетных ассигнований:
- на организацию ремонта жилых помещений муниципального жилищного фонда, не обремененных правами третьих лиц, в сумме 50 000,0 тыс. рублей;
- на приобретение жилых помещений в целях предоставления по договорам социального найма гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, при которых совместное проживание с ними невозможно, в сумме 36 500,0 тыс. рублей;
- на снос домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, расселенных в 2020-2024 годах, в сумме 25 000,0 тыс. рублей;
- на выполнение обращений граждан для обеспечения деятельности депутатов Совета депутатов города Новосибирска на избирательных округах в сумме 50 000,0 тыс. рублей (с 200 000,0 тыс. рублей до 250 000,0 тыс. рублей).

Также в проект решения комиссии были включены следующие рекомендации мэрии города Новосибирска, сформулированные, в том числе, на основании предложений прокуратуры города Новосибирска:
- в целях обеспечения сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска и решения проблемы несоответствия фактической наполняемости дошкольных образовательных и общеобразовательных учреждений их проектной наполняемости на строительство дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций;
- в целях обеспечения устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда на расселение жителей из жилых домов, признанных аварийными и подлежащими сносу;
- в целях эффективной реализации комплексного развития территорий города Новосибирска на содержание департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска для привлечения в штат квалифицированных специалистов;
- на проведение работ по благоустройству, в том числе, организации уличного освещения, содержанию и ремонту территорий, на которых расположены маршруты следования детей к образовательным учреждениям города Новосибирска.
          Вопросы? Выступления? Если вопросов нет, прошу голосовать по проекту решения в целом.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
[bookmark: _Hlk151109557]2. В соответствии с положениями пункта 1 статьи 12 Положения о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 750, предложить за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска предусмотреть на 2025 год увеличение бюджетных ассигнований:
- на организацию ремонта жилых помещений муниципального жилищного фонда, не обремененных правами третьих лиц, в сумме 50 000,0 тыс. рублей;
- на приобретение жилых помещений в целях предоставления по договорам социального найма гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, при которых совместное проживание с ними невозможно, в сумме 36 500,0 тыс. рублей;
[bookmark: _Hlk182585656]- на снос домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, расселенных в 2020-2024 годах, в сумме 25 000,0 тыс. рублей;
- на выполнение обращений граждан для обеспечения деятельности депутатов Совета депутатов города Новосибирска на избирательных округах в сумме 50 000,0 тыс. рублей (с 200 000,0 тыс. рублей до 250 000,0 тыс. рублей).
3. Рекомендовать мэрии города Новосибирска в течение 2025 года увеличить бюджетные ассигнования, в том числе, с рассмотрением возможности привлечения дополнительных источников финансирования:
- в целях обеспечения сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска и решения проблемы несоответствия фактической наполняемости дошкольных образовательных и общеобразовательных учреждений их проектной наполняемости на строительство дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций;
- в целях обеспечения устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда на расселение жителей из жилых домов, признанных аварийными и подлежащими сносу;
- в целях эффективной реализации комплексного развития территорий города Новосибирска на содержание департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска для привлечения в штат квалифицированных специалистов;
- на проведение работ по благоустройству, в том числе, организации уличного освещения, содержанию и ремонту территорий, на которых расположены маршруты следования детей к образовательным учреждениям города Новосибирска.
4. Обратиться к постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике с просьбой поддержать предложения, изложенные в пункте 2 настоящего решения, и направить их от имени своей комиссии мэру города Новосибирска при рассмотрении проекта решения.
5. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
6. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
7. Направить копию настоящего решения мэру города Новосибирска для подготовки заключения по предложениям, изложенным в пункте 2 решения.

Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
«За» - 8 Единогласно (Бестужев А. В., Рыбин Л. Ю., Любавский А. В., Сафонкин С. А., Стрекалов В. В., Прохоров Е. В., Михайлов А. Ю., Трубников С. М.).

Решение принято.

Вопрос 2: О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение);
          Улитко Е. В. – Проинформировал по вопросу.
       Трубников С. М. - Ну, напомню, что этот вопрос заранее готовился, на самом деле проходили публичные слушания, часть формулировок мы отработали, в том числе стоял вопрос о том, чтобы ограничить, найти минимальные параметры для реализации комплексного развития территории, вопрос был достаточно в такой жаркой полемике. Но в целом по всем вопросам, мне кажется, нашли общее решение и такой выверенный проект решения.
      Вопросы? Выступления? Если вопросов нет, прошу голосовать по проекту решения в целом.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.
      Трубников С. М. -  Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
«За» -8 Единогласно (Бестужев А. В., Рыбин Л. Ю., Любавский А. В., Сафонкин С. А., Стрекалов В. В., Прохоров Е. В., Михайлов А. Ю., Трубников С. М.).

Вопрос 3: О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение);
       Улитко Е. В. – Проинформировал по вопросу.
       Трубников С. М. - Если я правильно понимаю, это связано с тем, что сайт «Электронная демократия» не совсем корректно стал работать и перестал удовлетворять своей прозрачностью и эффективностью работы.
Улитко Е. В. – Так точно. В настоящий момент просто этот ресурс не позволяет технически нам осуществлять деятельность.
Трубников С. М. - Другими словами, для того, чтобы была возможность проводить общественное обсуждение в электронном виде, предлагается идентификация голосующего через портал Госуслуг для того, чтобы не было там подмена каких-то данных.
Улитко Е. В. – да, это так. С министерства цифрового развития они предложили, поэтому мы будем просто работать на другой площадке.
Трубников С. М. - А формат публичных слушаний остается такой же, как всегда.
 Вопросы? Выступления? Если вопросов нет, прошу голосовать по проекту решения в целом.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.
      Трубников С. М. -  Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
«За» -8 Единогласно (Бестужев А. В., Рыбин Л. Ю., Любавский А. В., Сафонкин С. А., Стрекалов В. В., Прохоров Е. В., Михайлов А. Ю., Трубников С. М.).

Вопрос 4: О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Новосибирска, утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017             № 469» (первое чтение);
       Антонова К. А. – Проинформировал по вопросу.
       Трубников С. М. - Вопрос рассмотрен на профильной комиссии по городскому хозяйству 22.11 и рекомендован к принятию.
 Вопросы? Выступления? Если вопросов нет, прошу голосовать по проекту решения в целом.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
  2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.
 Трубников С. М. -  Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
«За» -8 Единогласно (Бестужев А. В., Рыбин Л. Ю., Любавский А. В., Сафонкин С. А., Стрекалов В. В., Прохоров Е. В., Михайлов А. Ю., Трубников С. М.).

[bookmark: _Hlk69833413]

Председатель комиссии                                                                       С. М. Трубников

Секретарь комиссии                                                                                 А. Б. Унжакова